
О назначении на должности и освобождении от должностей председателей и судей 
местных судов Республики Казахстан

Указ Президента Республики Казахстан от 22 августа 2005 года N 1631
      В соответствии с пунктами 2, 3 Конституции Республики Казахстан, статьи 82 
пунктами 3, 5, 6 , подпунктами 1), 4), 7) пункта 1, пунктом 2, подпунктом 2) статьи 31 
пункта 4 и пунктом 6 Конституционного закона Республики Казахстан от 25 статьи 34 
декабря 2000 года "О судебной системе и статусе судей Республики Казахстан" 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :  
 
      1. Назначить на должность председателя:
коллегии  по  гражданским          Акбергенову  
делам Актюбинского               Маржанкуль Нугмановну 
областного суда                  с освобождением от должности 
                                 с у д ь и  э т о г о  ж е  с у д а ;  
 
к о л л е г и и  п о  у г о л о в н ы м             Д а у т к у л о в а  
делам Жамбылского                Тайгелди Жабыкбаевича 
областного суда                  с освобождением от должности 
                                 п р е д с е д а т е л я  А у э з о в с к о г о  
                                 р а й о н н о г о  с у д а  
                                 города Алматы;
к о л л е г и и  п о  у г о л о в н ы м             К е р и м ш е е в а  
делам Южно-Казахстанского        Адила Кулмановича 
областного суда                  с освобождением от должности 
                                 председателя  Аль-Фарабийского  
                                 р а й о н н о г о  с у д а  г о р о д а  
                                 Шымкента  Южно-Казахстанской  
                                 области;

по Акмолинской области:

Щ у ч и н с к о г о                        А х м е т о в а  
районного суда                   Максутхана Салимовича;

по Актюбинской области:



специализированного               Кудайбергенова  
межрайонного                     Ескендира Копбосыновича; 
экономического суда
Б а й г а н и н с к о г о                     Ж а м и е в а  Ш а г б а н а ;  
районного суда
Уилского                         Нугуметову Сабилу Галеевну; 
районного суда

по Восточно-Казахстанской области:

Риддерского                      Ануарбекова  Алтайбека  
городского суда                  с освобождением от должности 
                                 судьи  Восточно-Казахстанского  
                                 областного суда;
А б а й с к о г о                         Ж у м а г е л ь д и н а  
районного суда                   Толеугали Сейткалиулы;

по Карагандинской области:

Балхашского                      Арипова Ердена Рауановича; 
городского суда

по Костанайской области:

Аулиекольского                   Игиликова Назарбека Ерлановича 
районного суда                   с освобождением от должности 
                                 с у д ь и  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  
                                 м е ж р а й о н н о г о  э к о н о м и ч е с к о г о  
                                 суда Актюбинской области;

по Павлодарской области:

Э к и б а с т у з с к о г о                     К у р м а н т а е в а  
городского суда                   Акбулата  Ахметовича 
                                  с  о с в о б о ж д е н и е м  о т  д о л ж н о с т и  
                                  судьи суда города Астаны;
И р т ы ш с к о г о                         Р а х и м б е р г е н о в у  
районного  суда                     Улжан  Каиржановну  
                                  с  о с в о б о ж д е н и е м  



                                  о т  д о л ж н о с т и  с у д ь и  с у д а  N  2  
                                  г о р о д а  П а в л о д а р а  
                                  этой же области;

по Южно-Казахстанской области:

р а й о н н о г о  с у д а  N  3                 Т у р г у н б а е в а  
Мактааральского района            Сакена Интыкбаевича 
                                  с  о с в о б о ж д е н и е м  о т  
                                  д о л ж н о с т и  с у д ь и  
                                  Э н б е к ш и н с к о г о  р а й о н н о г о  
                                  с у д а  г о р о д а  Ш ы м к е н т а  
                                  этой же области;
Арысского районного суда          Рысбекова Тюймебая Пернебайулы 
                                  с  о с в о б о ж д е н и е м  о т  д о л ж н о с т и  
                                  п р е д с е д а т е л я  А б а й с к о г о  
                                  р а й о н н о г о  с у д а  г о р о д а  
                                  Шымкента этой же области;
Абайского районного суда          Баратбекова Талгата Кожановича 
города Шымкента                   с освобождением от должности 
                                  с у д ь и  с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о  
                                  межрайонного  экономического  
                                  суда Алматинской области;
Туркестанского                    Парменова Мухтара Абаевича 
городского суда                   с освобождением от должности 
                                  с у д ь и  А л ь - Ф а р а б и й с к о г о  
                                  районного  суда  города  Шымкента  
                                  этой же области;
О р д а б а с ы н c к о г о                     Р а х м а н б е р д и  
районного суда                    Ермахана Еркинулы;

по городу Алматы:

Б о с т а н д ы к с к о г о                     Е л ь ч и б а е в а  
районного суда                    Бахытжана Затыбековича 
                                  с  о с в о б о ж д е н и е м  о т  д о л ж н о с т и  
                                  председателя специализированного 
                                  межрайонного административного 
                                  суда города Алматы;



Медеуского                        Сабырбаева Марата Калмуратовича 
районного суда                    с освобождением от должности 
                                  п р е д с е д а т е л я  Т у р к с и б с к о г о  
                                  районного суда города Алматы;
Турксибского                      Тотыбай-теги Ерхана Нуханулы 
районного суда                    с освобождением от должности 
                                  п р е д с е д а т е л я  М е д е у с к о г о  
                                  районного суда города Алматы;
с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о                А л ч и н б а е в а  
межрайонного                      Рустема Мирзакаримовича 
административного суда            с освобождением от должности 
                                  с у д ь и  Б о с т а н д ы к с к о г о  
                                  районного суда города Алматы.
      2. Назначить на должность судьи:

по Акмолинской области:

Степногорского                    Толеубаеву Гульмиру Бегалиевну; 
городского суда
Зерендинского                     Идрисова Сагата Муратовича, 
районного суда                    Баймурзину Айнуру Айтбаевну;
А т б а с а р с к о г о                       А к и ш е в а  
районного суда                    Максата Амангельдиновича;

по Актюбинской области:

Т е м и р с к о г о                         Т а с ы м б е т о в а  
районного суда                    Сейфуллу Закарияулы;
М у г а л ж а р с к о г о                      С а б ы р о в а  
районного суда                    Алтынбека Балтабаевича;
с у д а  г о р о д а  А к т о б е                 Т у л е н о в а  
                                  Ж у м а н а л и  С а г а т б е к о в и ч а ,  
                                  Ибраимову Гульнару Жумабековну;

по Алматинской области:

Т а л г а р с к о г о                        А л и м б е к о в а  
районного суда                    Жандоса Мусабековича;



Коксуского                         Садабаеву  Гульжазиру;  
районного суда
К а р а с а й с к о г о                       К а с и м о в у  У л ь я н у ;  
районного суда
Е н б е к ш и к а з а х с к о г о                  Ы д ы р ы с б е к о в а  
районного суда                     Нуржана Маликовича;  
 
военного суда                     Ахтямова Дамира Нуртасовича; 
Талдыкорганского гарнизона

по Атырауской области:

Атырауского                       Досанову Гулсим Хайреденовну; 
городского суда

по Восточно-Казахстанской области:

Шемонаихинского                   Али Аскара Мухаметжанулы; 
районного суда

по Западно-Казахстанской области:

Бурлинского                       Нурманбетову Айсару Пернешовну; 
районного суда
А к ж а и к с к о г о  р а й о н н о г о  с у д а         М у к а е в а  
                                  Тулегена Тулеугалиевича;
с п е ц и а л и з и р о в а н н о г о                Б а й д у л л а е в а  
межрайонного                      Буркита  Жумабаевича;  
экономического суда

по Жамбылской области:

Жамбылского                       Бастарбекова Ербола Абаевича; 
районного суда
Мойынкумского                     Мыстаева Максата Ганибековича; 
районного суда

по Карагандинской области:



Казыбекбийского районного         Мурзабекову 
суда города Караганды             Айгуль Баймухаметовну;
специализированного               Калиакпарову Лейлу Зейнулловну; 
м е ж р а й о н н о г о  
экономического суда
р а й о н н о г о  с у д а  N  2                 М у к а т а е в а  
Бухар-Жырауского района           Руслана Калиакбаровича;
Ж е з к а з г а н с к о г о                     Ш о р т а н б а е в а  
городского суда                   Жанболата Бектурсыновича;
районного суда N 2                Жапарову Жанну Хматовну; 
Улытауского района
Улытауского                       Сагатова Сарсена Сейткеновича; 
районного суда
Каражалского                      Ералинову Гаухар Канашовну; 
городского суда

по Костанайской области:

Аркалыкского                      Мурсалимову Нэлю Мухибуллаевну; 
городского суда
Рудненского                        Тобагалиулы Каната ,  
городского суда                   Ещанова Серика Кенжебековича;
в о е н н о г о  с у д а                      С а н д и б е к о в а  
Костанайского гарнизона           Казбека Назарбековича;

по Мангистауской области:

Актауского                        Куанову Сауле Жумабергеновну; 
городского суда
Бейнеуского                       Орахова Габидена Алуадиновича; 
районного суда
Жанаозенского                     Тиметова Мырзахана Жораковича, 
городского суда                   Ибраева Алмаза Сериковича;
Каракиянского                     Борашеву Айгуль Аталиковну; 
районного суда

по Павлодарской области:



суда N 2 города                   Галимжанова Романа Эдигеевича; 
Павлодара

по Северо-Казахстанской области:

Петропавловского                  Кыстаубаева Торегелди Аскарулы; 
городского суда
районного суда N 2                Жумабекова Серика Есильбаевича; 
Айыртауского района
Жамбылского                       Гусева Михаила Михайловича; 
районного суда
Кызылжарского районного           Каскина Серика Тулегеновича; 
суда

по Южно-Казахстанской области:

Казыгуртского                      Амантайкызы Дурию;  
районного суда

по городу Астане:

специализированного               Тлеубаеву Айгуль Калиакпаровну; 
м е ж р а й о н н о г о  
административного суда
специализированного               Бабишеву Айжамал Сапархановну; 
м е ж р а й о н н о г о  
экономического суда
суда N 2 Алматинского             Нурмагамбетова Данияра 
района                            Аманжоловича;

по городу Алматы:

Турксибского районного            Хасанову Бибигуль Тулегеновну, 
с у д а                               М а у к е е в а  
                                  Даурена Нурмухаметовича;
Ауэзовского                       Шукеева Берика Естаевича; 
р а й о н н о г о  с у д а  
 
специализированного               Пакирдинова Нуржана 



м е ж р а й о н н о г о                       М у х а м е д ж а н о в и ч а ;  
административного суда
Медеуского районного суда         Тохтарбаеву Венеру Ергалиевну;
р а й о н н о г о  с у д а  N  2                 П р и м к у л о в а  
Жетысуского района                Ахметжана Абдижамиловича;
Ж е т ы с у с к о г о  р а й о н н о г о  с у д а         Б а я н о в а  
                                  Алтынбека Бейсембаевича;
в о е н н о г о  с у д а                      Т о р д у г у л о в а  
Алматинского гарнизона            Нуржана Тусупханулы, 
                                  Ахметжанова Ербола Улатаевича.
      3. Освободить от занимаемых должностей:

по Актюбинской области:

председателя коллегии             Шайкенову Айслу Амангалеевну 
по гражданским делам              в связи с избранием судьей 
Актюбинского                      Верховного Суда Республики 
областного суда                   Казахстан;

по Атырауской области:

с у д ь ю  А т ы р а у с к о г о                  Б и л я л о в а  
городского суда                   Раймбека Галимеденовича 
                                  по собственному желанию;

по Восточно-Казахстанской области:

с у д ь ю                              А х м е т о в а  
Усть-Каменогорского               Алтынбека Токтарбековича 
городского суда                   за невыполнение требований, 
                                  предъявляемых к судье;

по Жамбылской области:

председателя коллегии             Абдиканова Нургазы Абеновича 
по уголовным делам                в связи с избранием судьей 
Ж а м б ы л с к о г о                        В е р х о в н о г о  С у д а  
областного суда                   Республики Казахстан;



с у д ь ю  Ж а м б ы л с к о г о                  К о п ж а с а р о в а  
районного суда                    Лескали Абдыгапаровича 
                                  в  с в я з и  с  в с т у п л е н и е м  
                                  в  законную силу  обвинительного  
                                  приговора суда;

по Карагандинской области:

председателя                      Акишева Усена Актомпишевича 
специализированного               в связи с уходом в отставку; 
а д м и н и с т р а т и в н о г о  с у д а  
города Балхаша
судью Казыбекбийского             Акжанова Рахима Ариновича 
районного суда                    в связи с уходом в отставку; 
города Караганды

по Костанайской области:

с у д ь ю                              К и м  Ф л о р у  В л а д и м и р о в н у  
специализированного               по собственному желанию; 
м е ж р а й о н н о г о  
экономического суда

по Павлодарской области:

п р е д с е д а т е л я                       Б а й г о н ш е к о в а  
Экибастузского                    Кабиболлу Сериковича 
городского суда                   в связи с истечением срока 
                                  п о л н о м о ч и й  с  о с т а в л е н и е м  
                                  судьей этого же суда;
председателя                      Есенова Нурлана Есеновича 
Павлодарского                      в  связи  с  переходом  
районного суда                    на другую работу;
судью                             Корчагина Олега Викторовича 
специализированного               в связи с уходом в отставку; 
м е ж р а й о н н о г о  
экономического суда



по Северо-Казахстанской области:

с у д ь ю  Е с и л ь с к о г о                   Т а с ы м о в а  
районного суда                    Рахманберди Жакуповича 
                                  в  с в я з и  с  у х о д о м  в  о т с т а в к у ;  
 

по Южно-Казахстанской области:

председателя коллегии             Ештая Акжана Жайлауханулы 
по уголовным делам                в связи с избранием судьей 
Южно-Казахстанского               Верховного Суда 
областного суда                   Республики Казахстан;
п р е д с е д а т е л я                       Б е к ж а н о в а  
Туркестанского                    Берика Айдарбековича 
городского суда                   в связи с уходом в отставку;
судью Арысского                   Култаева Кыдырбека Уласбековича 
районного суда                    за невыполнение требований, 
                                  предъявляемых к судье;

по городу Алматы:

судью Жетысуского                 Татенкулову Кульшан Зейтиновну 
районного суда                    в связи с уходом в отставку. 
города Алматы
      4. Настоящий Указ вводится в действие со дня подписания.
      П р е з и д е н т  
  Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


